
 

                                                平成 25 年 11 月 25 日 

お客様各位 

エムエスエイジャパン株式会社 

 

平成２５年度買取試験における弊社社内基準不適合について 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  

さて、この度、厚生労働省が実施しています防じんマスク及び防毒マスク（防じん機能を有する防毒マ

スク）の買取り試験におきまして、弊社が製造販売いたしました防じんマスクについて、型式検定合格品

とは異なる吸気弁が取り付けられたものがあったことに加え、防じんマスクの吸気抵抗及び防毒マスク

吸収缶の粒子捕集効率について、弊社基準を満たさない製品があるとの指摘がありました。 

（国が定める防じん・防毒マスクの各規格は満たしています。） 

本来は、防じんマスクには、型式検定に合格したベージュ色の吸気弁を取り付けておりますが、一部

のロットにおいて、これとは寸法の異なる黒色の吸気弁を取り付けた社内試験用のマスクが誤って販売

されていたことが判明いたしました。 

現在、ご使用いただいております弊社の防じんマスクの吸気弁及び防毒マスクの吸収缶をご確認して

いただき、防じんマスクの吸気弁が黒いものである場合及び防毒マスクの吸収缶が下記型式に該当す

る場合は、弊社にご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

* 防じんマスクにつきましては、ベージュ色の吸気弁の付いた新品に交換をさせていただきます。 

* 防毒マスクの吸収缶につきましては、同様に新品に交換をさせていただきます。 

（写真を 2 ページ目に添付いたしました。該当製品のご参考にして頂きたくお願いいたします。） 

昨年度に引き続きご指摘を受けたことで、お客様には大変ご迷惑・ご心配をお掛けしたことを深くお詫

び申し上げますとともに、今後より一層の品質向上に邁進する所存でございますので、変わらぬご愛顧

を戴けますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

対象製品 

製品番号 製品名 国検番号 販売時期 製造年月 

564506 
防じんマスク 

アドバンテージ 200J4-P100 

TM212 号 平成 25 年 5 月から 

平成 25 年 8 月まで 

2013 年 4月 

563346 
防毒マスク吸収缶 

GMI-HR ｺﾝﾋﾞﾈｰｼｮﾝｶｰﾄﾘｯｼﾞ 

TN43 号 現在、対象ロットの選定及び

原因の追跡をしております。 

2013 年 4月から 

2013 年 7月まで 

 

弊社担当窓口） エムエスエイジャパン株式会社 東京工場 QC担当 河霜（かわしも）・安野（やすの） 

             〒352-0023 埼玉県新座市堀ノ内 3-1-24 

ＴＥＬ： 048-480-3381  ＦＡＸ： 048-482-8666  

受付時間： 平日午前 9時～午後 5時 

以 上 



 

添 付  

 

１）防じんマスク アドバンテージ 200J4-P100 

 

 

２）防毒マスク吸収缶 GMI-HR コンビネーションカートリッジ 

 

 


